2. Secunda est, cum de intentione votuentis expeditè non constat, spēcanda est materia promissa, & iuxta illam narram censendum est votum obligare. Quia quibet presumens est eam obligacionem subire velle, quæ materia promissa accommodata sit. Sic ex communis omnium sententia supponit Suar. lib. 4. de voto cap. 7. num. 2. & 6. Layman lib. 4. de voto cap. 3. num. 3.

3. Tertiæ regula est, intentio votuentis & materia promissa respectu dubium est, qualis sit voti obligatio, rebus promissionis secundum communem & frequenter vitum spedientibus sunt, & iuxta illum obligatio voti interpretanda est. Colligatur ex illo Deut. 23. illagueat es verba tra tu. Et ratio est: quia semper quis est presumendus facere velle, quod verbis explicat iuxta leg. Labeo ff. de supellectili. leg. lib. Nemo dicere presumitur quod non lenit. Sic Caeterus 2. 2. quaf. 88. art. 2. dubio 4. Suar. 4. cap. 7. n. 16. conclusio 3. Sanch. lib. 4. de voto cap. 11. num. 29. Layman. loco allegato Debet tamen votum sensum verborum scire; alias non potest illum intendere. Ut bene notauit Sanchez supra. Sed haec sciencia semper presumenda est. Quia semper presumi debet viupans vobis ad explicandos conceptus; & sensum verborum intelligere & illis vti in sensu communiter recepto.

Quarta regula est; si supradicti omnibus consideratis adhuc dubia est voti obligatio, votu benignè interpretandum est. Ut quod fieri possit minus obligari. Colligitur ex cap. ex parte de censibus & tradit. ibi Doctores & Azor. l. p. li. 11. c. 10. q. 2. Suar. li. 4. de voto c. 7. n. 18. Sanch. li. 4. de voto c. 11. n. 3. Laym. li. 4. trah. 4. c. 3. n. 3. Ratio est: quia obligatio non est impossenda, nisi de ipsa clare constet, ob periculum transgressionis. Has regulas late confirmamus super. trah. diff. 2. punct. vlt. Vbi de interpretatione iuramenti, & faciunt que tract. 3 de legibus vbi de earum interpretatione locuti fuimus. Solam est difficultas qualiter haec regule ad casus aliquos suagates applicentur. Ut ergo hoc intelligatur, dicendum est

5. Primo deducitur votuentem recitare Rosarium Beate Virginis obligatum esse attente recitare. Quia sine attentione nulla est oratio. Valent. 2. 2. diff. 6. 9. 6. punct. 4. 9. Sanchez lib. 4. de voto c. 11. num. 30. Paulus Layman. lib. 4. trah. 4. cap. 3. num. 3. Suarz lib. 4. de voto cap. 7. num. 18. At non est obligatus integrum Rosarium recitare nisi id expedit intentione; tufficit si tertiam partem recitet. Quia secundum frequentiorem vitum sub nomine Rosarium tercia pars intelligitur. Suar. lib. 4. de voto cap. 8. num. 5. Sanch. lib. 4. cap. 13. n. 15. Sed aut satisfaciat alternativam recitando cum socio? Affirmat Azor. lib. 10. institutionum moral. cap. 7. qu. 10. Bonacordi lib. 4. q. 2. punct. 6. num. 27. Quia modus illæ recitandi conformis est consuetudini Ecclesie etiam in Rosarij recitatione vt pate ex vnu religiosis Camaldulens. Vbi illius religiosi alternativam Rosarium recitari. Sed contrarium verius cum Nauar. cap. quarto de consecrat. distinct. 5. cap. 10. a num. 22. Sanch. lib. 4. cap. 11. num. 38. Quia Rosarium communis ritu & consecrat non alternativam recitari. Ergo votum de illius recitatione non est presumendum fieri de recitatione extra ritum & consuetudinem. Eadem ratione votens Rosarium non credo satisfactum. Curum si solum mente & non voce recitare i quia de recitatione

tione vñitata , quæ est vocalis credendum est votum fieri dum contrarium non constat. Sanchez d. cap. 11. num. 36.

6. Secundò deducitur votentem singulis diebus factum audire factus est diebus factius vñcum factum audiendo. Quia est illud factum debitum sit ex præcepto Ecclesiastico , & voto eiusdem debet potest ; & non est credendum votentem voluisse duplum facio audiendo esse obligatum. Sicut. 1.4. de voto c. 7. n. 14. Ad huius autem voti satisfactionem eadem attingit & integras requiritur , quæ requisita est ad satisfactionem Ecclesiastici præcepti. Quia satis commune est apud Doctores vñrum obligare infar præceptum & legis si de tali materia lata esset ut multis citatis probat. Sanchez. 1.4. de voto cap. 11. num. 31.

7. Tertiò deducitur votentem virginitatem perpetuò servare obligatum esse à qualibet venera delectatione abstinere , euam si memel vel ierum deliquerit. Quia sub nomine virginitatis censens est calitatem promissæ. Qui enim virginitatem vñer promittit nullam admisitum delectationem qua integratam sibi corporis & animi amittere possit. Quod vero illam amiserit , per accidens est , & obligacione voti non minuit. Secus vero dicendum est ut expressè intenderet solum se obligare ad vitandum primum actum venere & alios ex consequenti. Sed in causa dubio hac intentio non est presumenda. Sic multis relatis docuit Sanchez lib. 2. de matrimonio dis. 33. num. 7. & lib. 4. de voto cap. 11. num. 22. Sicut lib. 4. de voto cap. 7. n. 5 & 5. Valent. 2.2. dis. 6. q. 1. punct. 4. post medium ver. secundum quod notari debet.

8. Quartò deducitur votentem religionem ingredi aut ordinem sacros suscipere non esse obligatum ex vi talis voti castitatem seruare. Quia non vñer castitatem , sed factum cui castitas est annexa ; ergo illo statu non assumpto estfallit castitatis obligatio. Sic Catechismus 2.2. cap. 9. 88. art. 3. Sicut lib. 4. de voto cap. 7. n. 15. Valen. 1.60 allegato.

9. Quintò deducitur votentem peregrinatio ad Diuum Iacobum , ut facere peregrinationem equilibet ; tametsi tempore voti cogitaverit pedeler peregrinari. Quia equilibet peregrinatio vera peregrinatio est , & cogitatio tempore voti concepta non inducit obligacionem ; quæ non ex cogitatione sed ex promissione obligatio nascitur. Sanchez. 1.4. de voto . c. 11. n. 31. iunctio num. 5. Bonac. dis. 4. q. 2. punct. 6. num. 1. & 16. Sed quid si mercede conductus vel causa alterius negotii , aut curiositate vel vi coactus peregrinacionem suscipiat ? Sanchez. 1.4. c. 11. num. 68. Negat in omnibus te voto satisfacere. Quia tu votum peregrinationem voluntaria religiosam , & piam. Sed peregrinatio aliquanta per viam non est peregrinatio voluntaria & religiosa , & multo minus quæ solo titulus curiositatis , aut alterius negotii profani assument ; quæ vero ob stipendum non tam est peregrinatio ex pietate quam ex iustitia. Ergo in his casibus non satisfaciens voto peregrinatio.

10. Verum hoc doctrina vñitatis non est vera. Et primò si illa non tollit tibi integrum libertatem , esto illam diminuas ; voto satisfactis sic coactus peregrinando. Quia absolute peregrinationem voluntaria religiosam , & piam. Deinde expeditio aliquius negotii aut curiositas impedit satisfactionem voti potest , quando solus ille finis peregrinationis adfert ; scilicet si cum ipso adfert voluntas inuidiendi aliquip. Nam tunc iam est peregrinatio religiosa falso quoad actus substantiam ; nequabut ab hoc dicendi modo dissentit Sanchez. loco allegato. Itcm non video , quæ ratione obligatio iustitia ob stipendum acceptum impedit voti satisfactionem ; cum obligatio voti & iustitia in eandem materiam cadere possint , & obligatio iustitia religiosam peregrinationem esse non impedit. Si enim ex voto obligatus es , singulis diebus sacram facere ; cur non poteris pro illo faciendo stipendum accipere . Sic et contra si stipendio obligatus es sacram facere , potes & votu ad illud facendum te obstringere.

11. Sexto deducitur quater obligat ieiunij votum ? Brevis responso est , obligare eo modo , quo obligaret præceptum Ecclesiasticum si de eo ieiunio lacum esset. Quia cum votum sit quedam lex priuata , quam sibi votens imponit , nulla appetitor dari potest mentula illius obligacionis quam legis mensura. Sicut lib. 4. de voto cap. 7. num. 9. Sanchez lib. 4. c. 11. n. 31. Hinc sic votentem ieiunium obligari a carnis & à repetita refractione. Quia haec sunt de elliptica Ecclesiastici ieiunij. Item debet hora confusa veseli , posseque colariunculam vespertinum lumere. Sed an in vigilia natiuitatis in qua laior haec refectio promittitur præcepto ieiunij ligatis ; permittatur voto ligatis ? Dicendum est permitti. Quia nema censendum est nisi id clare exprimatur se velle obligare ad ieiunium alterius quam Ecclesia obligat. Sanchez. 1.4. cap. 11. num. 65. Secundò si votentem omnibus diebus aliquius mensis vel anni ieiunare non esse obligatum ieiunare diebus dominicis. Quia non est censendum se velle obligare contra confundendam Ecclesiam recepcionem , Sanchez. lib. 1. sum. c. 37. num. 20. Bonac. tom. 2. dis. 4. q. 2. punct. 6. num. 25. Tertiò si votentem ieiunare in vigilia aliquius sancti ; ipsa que sit dominica non obligatur eo de ieiunio sed sabbato antecedenti. Quia sic obligaret præ-

ceptum Ecclesiasticum de tali ieiunio. Bonac. d. punct. 6. num. 26. Azor. 1. p. 1. 11. cap. 20. q. 5. Quatùd sit votentem abstinere à carnis , obligatum esse abstinere à iure quo contracta sunt ; quia Ecclesia præcipiens à carnis abstinentiam & iuri abstinentiam præcipit. Quia illarum substantiam continet. Sanchez. 1.4. de voto c. 11. num. 48. Bonac. tom. 2. dis. 4. q. 2. punct. 7. num. 24. Quintò sit votentem abstinere à vino vel carnis aliquo die ; peccare quoties eo die carnes comedere vel vinum bibere. Quia est obligatio infar præcepti Ecclesiastici obligans semper & pro semper. Sic Layman. 1.4. tract. 4. c. 3. num. 3. Azor. 1. p. 1. 11. c. 10. quæst. 8. Nauarr. 1. 12. num. 53. Sanchez. 1.4. c. 11. num. 41. iunctio c. 12. num. 35. Sumptio velat priuata quam secunda absolutionis in Misla non est aduersus hoc vatum ; quia vatum non debet excludere confutudinem Ecclesiæ receptam. Azor. 1. p. 1. 11. c. 20. q. 7. Sanchez. 1.4. c. 11. num. 43. Bonac. dis. 4. q. 2. punct. 6. num. 11. Sexto sit violenter ieiunum promissum carnium comeditione vel repetita refractione deobligatum esse à ieiunio , & posse sepius comedere ; quia ieiunium feruare est impossibile. Layman. d. lib. 4. tract. 4. cap. 3. num. 3.

12. Restant tamen circa hanc ieiunij matemam aliqua difficultas examinanda. Primum ; an à voto ieiunandi omnibus sexis feris sabbato vel alio die excusatris si dies natalis Domini incident? Affirmant te excusatsum. Molin. tom. 2. de iustit. dis. 272. ver. exempla funz. Azor. 1. p. 1. 11. institut. moral. c. 20. q. 9. Mousetur qui si illius diei tempore voti meminisset , non est præcludendum voto ad ieiunium obligatum. Ceterum verius est te censendum obligatum nisi expressè dicim illum exceptis. Sic Sanchez. lib. 4. de voto c. 11. num. 60. Sicut lib. 4. cap. 20. num. 8. in hanc partem inclinat Vafq. 1. 2. dis. 30. cap. 4. num. 26. Reginald. lib. 8. num. 290. Bonac. 1. m. 2. dis. 4. q. 2. punct. 6. num. 9. Rajo ea est. Quia vatum illud ex modo quo pronunciatur est diem illum comprehendit , vt confat ; sed exceptio Ecclesia solam præcepti obligacionem fulsili ; non autem voti obligacionem , vt manifestè colligatur ex cap. fin. de observatione ieiunij ibi. Qui nec voto , nec regulari obseruantia sint adiutori. Ergo vatum obligari ac si nulla ab Ecclesia illius diei exceptio facta esset. Neque obstat votentem , si illius diei recordatur , fore illum excepturum. Quia obligatio vel deobligatio voti defunctorum ex eo quod votens faceret , sed ex eo quod de facto fecit & promisit.

13. Sed an voto vel regulari obseruantia astrictus ad seruandum ieiunium omnibus sexis feris , si feria illa sexta , qua Domini natalis incidit , carnes confusat duplex peccatum committat , aliud contra votum vel regularem obseruantiam ( si regularis obseruantia ad peccatum obligari ) aliud contra Ecclesiæ præceptum ? Affirmat Merina lib. 1. sum. cap. 14. §. 10. fol. 99. Mousetur ; quia Pontifex solus excepit à præcepto & obligatione abstinendi à carnis qui nec voto nec regulari obseruantia obstricti sunt. Inquit enim , illi qui nec voto nec regulari obseruantia sunt astricti in 6. feria , si festum Nativitatis Dominae die ipso venire concigerit carnis proper festi excellētiam vesti pessum secundum confutudinem Ecclesiæ generali. Ergo astricti voto vel regulari obseruantia à præcepto non excusantur. Nihilominus oppositum probabilius est , nulla alia obligatione astrictum voto vel regulari obseruantia teneri abstinere à carnis ppter obligacionem voti vel regulari obseruantia. Sic docuit pluribus relatis Sanchez. 1.4. cap. 11. num. 64. Quia generalis confutatio præceptum de abstinenia illo die sustulit ob festi excellētiam. Neque ex supradicto textu contrarium colligatur. Cum ibi solum dicat Pontifex eos , qui nec voto nec regulari obseruantia obstricti sunt , non esse obligatos abstinere à carnis illa feria sexta. Quia alii astricti voto vel regulari obseruantia vñti sunt obligati non obligatio præcepti , sed obligacione , quam vatum vel regularis obseruantia illis inducit.

14. Secundò examinandum est ; an emissio voto ieiunandi aliquo die , illigere violare carnium comeditione vel repetita refractione obligatus sit ex vi voti à carnis abstinere , ita vt si carnes secundò comedas pecces contra votum ? Negat Sanchez. 1.4. de voto c. 11. num. 42. neque improbabile reputat Laym. 1.4. sum. tract. 4. c. 3. num. 3. Mousetur : quia hic votentem ieiunium in tantum votet abstinentiam à carnis , quatenus illa abstinenzia ad ieiunium necessaria est. Ergo soluto ieiunio cessat obligatio quæ astrictoria. Neque obstat ( inquit ) quod lex Ecclesiastica eo ipso quo ieiunium iniungit , abstinentiam à carnis omnimodam præcipere ; ita vt violato ieiunio nulla ratione illis licet veseli. Quia hanc abstineniam præcipit non quatenus ieiunium præcipit ; alias solos obligatos ieiunare astricteret , sed alio præcepto generali distinetur. At cum votens solo voto ieiunio abstinere à carnis obligetur ; cestante obligatione ieiunij cessat illa abstinenzia. Et confirmatur si votentem ieiunium obligatus est abstinere à carnis eo modo , quo Ecclesia obligat fideles , cum præceptum ieiunij imponit ; excusat à ieiunio promisso ob laborem aliquem superuenientem , non excusaretur à carnium abstinentia ; est ille

ille dies non esset extinxius obligationis ieiunij, sed illo transacto obligatio ieiunandi remaneret, vobis esset obligatus duplice die à carnis abstinentia cum illo, quo ieiunum dñe promisit; tum illo, qui loco illius subrogatus est. Consequens autem videtur durum; cum solum vno die ieiunare promiserit, & consequenter vno die à carnis abstinentia. Ergo, &c.

15. Ceterum verius censeo vobis ieiunum obligatum esse à carnis abstinentia eo modo, quo obligat præceptum Ecclesiastici ieiunij; ac proinde totes peccata aduersus votum, quoties carnes comedetis. Sic tanquam commune & certum tradit Suan. l. 4. de voto cap. num. 9. & num. 12. Inquit contrarium dicere absurdissimum esse & contra omnes. Ratio ea est; quia de ratione ieiunij Ecclesiastici est vno tanto co mestio & abstinentia à carnis in omnibus horis illius diei. Ergo vobis ieiunum vobis non constitutum amplius quam semel & in nulla hora illius dici carnes; ergo quacunque hora illius diei carnes comedetis, peccatis, quia ego violauerit ieiunium, non violauit omnimodo, quo potest. Dices verum esse in ieiunio illius vtrumque contineat, & abstinentiam à carnis & à duplice comeditione, sed vobis dependenter ab alio: ac proinde violato ieiunio ex via parte secessit ex alia. Sed hoc absque firmo fundamento dicitur; contrarium enim ex præcepto Ecclesiastici ieiunum colligitur, cui votum affinatur debet. In illo namque præcepto ieiunij abstinentia duplicitis co mestiosis annectitur abstinentia à carnis, sed non econtra; quia exculpat à carnis abstinentia exculpat à duplice comeditione; non tamen exculpat à duplice comeditione excusat à carnis abstinentiam potius quoties carnes comedetis, totes peccabitis. Ergo idem est dicendum de voto.

16. Negue rationes contrariae urgent. Ad primam fateor vobis abstinentiam à carnis earentis illam vobis querentes necesse est ad Ecclesiasticum ieiunium. At quia ad Ecclesiasticum ieiunium necessaria est abstinentia à carnis semper & pro semper toto illo die & ea de causa totes peccatis, quoties hec abstinentia violatur. Ad tecipiam dicimus Ecclesiasticum ieiunij præceptum præcipere abstinentiam à carnis, nisi iam præcepta supponatur. Ad abstinentiam concendo, exculpat à duplicitis co mestiosis non exculpat à carnis abstinentia; & cum vrges, ergo obligatur duplice die à carnis abstinentia, tum die per votum signato; tum alio, in quem obligatio translatum concedendum est, neque debet esse durum; et quod hoc obligatio est per accidentem ob voti in die signato excusationem vel transgressionem.

17. Secundum dubitabilis; an vobis ieiunium possit vobis & lacteinis veluti? Et quidem extra tempus quadragesima illis in locis, in quibus confundito non viget ab his abstinenti, optimè veluti potest. Quia non est præsumendum vobis vobis se obligare ad strictiorum ieiunij formam. Idem dicendum est ob eandem rationem de voto ieiunij in quadragesima vel illis in locis in quibus vigerat ab his abstinenti confuctudo, si habeat Bullam cruciatæ. Habentes namque bullam exculpat ab obligatione abstinenti ab his, quam exculpationem vobis non est præsumendum refutare. Sed potius credendum est vobis se voluisse obstringere ad seruandum ieiunium ea forma, qua ex præcepto Ecclesiastico tenetur. Manuclii Rodrig. tom. summ. cap. 184. num. 10. Sanchez alii relatis lib. 4. cap. 1. num. 49.

18. Difficultas; an carens bulla obligetur ex vi voti ab vobis & lacteinis abstinenti in quadragesima aliisque temporibus, in quibus ex confusione ab his abstinetur?

Negat Sanchez d. cap. 11. num. 37. Ea motus ratione; quia sic vobis solum obligatur ad seruandum ieiunium eo modo, quo ab Ecclesia institutum est. At Ecclesia in præcepto ieiunij hanc abstinentiam non præcepit, sed alio distincto præcepto, quod obligat exculpat à lege ieiunij, & in diebus dominicis, ad cuius præcepti obseruantiam vobis ieiunium non debet confiteri obligatus.

Ceterum verius censeo sic vobis ieiunum obligatum esse ab his abstinenti, ita expeditum est tradit Cordoua summ. q. 168. punct. 2. Ludouicus Lopez p. instrutorij de ieiunio fol. 714 Azor. 1. p. lib. 7. c. 10. q. 2. fine & lib. 1. c. 20. quest. 6. Suarez lib. 4. de voto cap. 7. num. 9. fine. Ratio ea est: quia licet abstinentia ab vobis & lacteinis supponatur præcepto ieiunij quadragesimalis, at quia hoc necessarium supponatur & tanquam pars integralis talis ieiunij: ea de causa vobis illo tempore ieiunare, confundens est votum emittere de ieiunio sub illa forma. Neque Ecclesiasticum quadragesimalme ieiunium est sola abstinentia à duplice refractione, sed etiam abstinentia à carnis, & ab his, quae à carnis originem ducuntur. Per quæ ratio contraria solutur.